Camara Municipal de Maceio

REQUERIMENTO PARA RESSARCIMENTO DE VERBA INDENIZATORIA DE

ATIVIDADE PARLAMENTAR - VIAP
Lei Municipal N° 7.137/2022

VEREADOR: ALEX ANSELMO
CPF N°: 008.933.494-96
MES/ANO: setembro/2022

ITEM DESCRICAO DE DESPESAS - ARTIGO 2° VALOR
1 |Aquisi¢do e locacdo de software aplicativos;
2 |Locacdo de moveis e equipamentos;
3 |Manutencdo de equipamentos elétricos e eletronicos;
4 | Assinaturas de jornais, revistas e periodicos;
5 |Assinaturas de TV a cabo ou similar;
6 | Provedores de internet;
7 |Telefone moével;
8 |Copias, fotocopias, digitalizacdo e impressdes;
9 |Correspondéncias, registros postais, telegramas e radiogramas;
10 |Servigos de filmagens e fotografias; R$ 3.000,00
11 | Gastos com reunides, eventos € Seminarios;
12 |Gastos com refeigdo; R$ 912,47
13 | Gastos com viagens do parlamentar e assessores parlamentares;
14 |Consultorias, assessorias, pesquisas e trabalhos técnicos; R$ 5.500,00
15 |Edicdo de jornais, livros, revistas, perioddicos;
16 |Impressos graficos;
17 |Contratacdo de profissional de midia impressa ou digital; R$ 5.000,00
18 |Gastos com funcionamento do gabinete; R$ 855,15
19
TOTAL R$ 15.267,62

Declaro para os devidos fins de direito que as despesas acima relacionadas, representadas pelos documentos anexados a
presente prestacdo de contas, foram aplicadas no custeio de minhas atividades parlamentares, em estrita observancia aos
termos e condigdes estabelecidas na Lei Municipal n° 7.137, de 10 de fevereiro de 2022, bem como assumo inteira

responsabilidade pela veracidade, legalidade e autenticidade dos documentos anexados.

Maceid/AL, 2 de outubro de 2022.

SR
—— %

ALEX ANSELMO




PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO N° NFS-e:
3
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA -
~ Competencia:
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFA-e 09/2022

Data e Hora de Emisséao
29/09/2022 16:04:30

Cod Verificagdo NFS-e
SHCRSHTJT

Cédigo Verificacdo RPS Numero do RPS NFS-e Substituida

Dados do Prestador de Servigo

Raz&o Social/Nome: PAULO FERNANDO GOMES DA ROCHA

CNPJ/CPF: 925.883.954-49 CCM: Email: pfgdarocha@hotmail.com
Endereco: AVENIDA DOUTOR MARIO NUNES VIEIRA, 175 - JATIUCA CEP: 57035-553 Tel:  (82)99902-0635
Municipio: MACEIO UF: AL

Dados do Tomador de Servico

Razao Social/Nome: ALEX ANSELMO DA SILVA

CCM: Email: alexanselmo1977@hotmail.com

CNPJ/CPF: 008.933.494-96

RUA DURVAL GUIMARAES, 532 - PONTA VERDE CEP: 57035-060 APT 702 Tel: (82)99813-7154

Endereco:

Municipio: MACEIO UF: AL

Cddigo do Servico / Atividade

17.10/17.10 - Planejamento, Organizacao E Administracdo De Feiras, Exposi¢des, Congressos E Congéneres.

Discriminacao dos Servi¢cos

PRESTACAO DE SERVICOS DE FILMAGEM E FOTOGRAFIA, REFERENTE AO MES DE SETEMBRO DE 2022.

Valor Total (R$):3.000,00

Detalhamento Especifico da Construcéo Civil

Codigo da Obra | Cédigo ART
Tributos Federais
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deducdes / Descontos / Outras Retencdes
Valor das Deducdes (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Outras Retencdes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operagao 1-Exigivel Retenc¢des Federais (R$) 0,00
Local da Prestagéo MACEIO - AL Valor Liquido (R$) 3.000,00
ISSQN a Reter () Sim (X) Nao Base de Célculo (R$) 3.000,00
Opcéao Simples Nacional () Sim (X) Nao Aliquota 5,00
Regime Especial Tributagcéo 0-Nenhum Valor do ISSQN (R$) 150,00

Avisos ™!

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://Municipio de Macei6.giss.com.br com a utilizacéo do Codigo de Verificagao.




RECIBO

R$ 3.000,00
NF n°. 03

Eu, PAULO FERNANDO GOMES DA ROCHA, inscrito sob o RG n°.
99001321756 e CPF n°. 925.883.954-49, declaro que recebi de ALEX
ANSELMO DA SILVA, inscrito no CPF sob o n° 008.933.494-96, a
importancia de R$ 3.000,00 (trés mil reais) referente ao pagamento dos
servicos de filmagem e fotografia para veiculacao nas redes sociais do
vereador no més de setembro de 2022.

Maceio (AL), 30 de setembro de 2022.

(ZI T FIERINA O GOMES DA ROCIHIA

CPF n°. 925.883.954-49




RELATORIO DE PRESTACAO DE SERVICOS DE FOTOGRAFIAS E
FILMAGENS EM SETEMBRO DE 2022

Venho por meio deste, informar que eu, PAULO FERNANDO GOMES DA
ROCHA, acompanhei o vereador Alex Anselmo durante o més de setembro de 2022 em
suas atividades parlamentares, fazendo a cobertura dos eventos, reunides e fiscalizagées que
o vereador participou, onde foi desenvolvido contetido audiovisual, tais sejam fotos e videos,
para publicagbes em suas redes sociais; conforme se verifica a seguir.

Maceio (AL), 30 de setembro de 2022.

% 0‘“4“‘ (tl(g‘kﬁ\k
égl TLO FILRINA O GOMES DA ROCIIA

CPF n°. 925.883.954-49




AMOSTRA DOS SERVICOS PRESTADOS DE FOTOGRAFIA E FILMAGEM EM
SETEMBRO DE 2022
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DESPESAS COM ALIMENTACAO
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TORRESMOS BAR PETISCARIA

NFC-e

\JLQ_ W o 580

KELEEY G DE GLiwveIRA RESTAURANTE
CNPE 35137 52:200001-69 |E: 243216904

AVENIDA PiQ X 750

| JATIUCA MAGEID - AL

DANFE NFC & - Documento Auxiliar
az heta Fiscal Ja Consumidor Eletidonica

Cod Descrngda Qtg Un Vi Unit. VI Tot
38 ALMOCOBISTEC:Z T TTTUNAT 1890 16,90
00 ALMOCO BIFE BOVIRD UN 1 17,20 17,80

000
Oid. Total de itens 2
Desconto RS 0,00
Vaior Tomal RS 34 80
04 ELO DEBITO 34 .80

CONSUMIDOR FIMNAL
CEFROCNPY 00893340296
End. AVENIDA PIC Ail, CEP 57035560
Bairro: JATIUCA
Operador KAREN BEZERRA DE ALBUQUERQUE
Vendedor: KAREN BEZERRA DE ALBUQUERQUE Ped. 4602
N° 22786 Série: 1 Emissao 08/08/2022 11:38:00 - Via Consumit
Consulte pela chave de acesso em:
hitp /infce sefaz al gov briconsultaNFCe htrm

CHAVE DE ACESSO

——— e s e,

S

27220935 1375 2300 0169 6500 1000 0227 8618 7303 0540

| Protocolo de autorizagan, 327220182976876 08/09/2022 11 13867

Consulla via QrCode




FERRETI PANIFICACAQ
SILVA E PINHEIRO LTDA

CNPJ 4067807 1000162 1E 243881312
AVENIDA DOUTOR AMTONID GOMES DE BARROS, 11006 -
C A THLGA Mm't 1O - AL - 57036- UIJU FONE 82991627631

i — 1 ———— 13—

DANFE NFC -a - Documanlo Auxiliar
ila Nota Fiscal Eletronica para Consumidor Final
Nio I” mnl- 1|;-u reilamento rl-h cradito de ICMS

s e it

#lC -[;u:L >{ |l.]lL!|HN| JL ur. R3J(VL !R R$)'| VL ITEM R$

S —— - l——— S———— a—

001 UUI’IQOUUDO(]GF(M! ALMOCO UNIDADE

3,000 UN b 16,00 54,00
QTD TOTNHE-DHEWITENS‘ I -5-01
SUBTOTAL RS 54,00
VALOR TOTAL RS " 54,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
DEBITO 54,00
Informagdo dos Tribulos Tolais Incidentes 16,98
(Lel Federal 12 741 /2012)
Tributos Federais R$ 7,26
Tributos Estaduais RS 9,72
Tributos Municipais R$ 0,00
‘"'"T'E A DF MENSAGEM DF (WTERESSE DO CONTRIBUINTE.
THOHTZ 11°33 IllfIUI FuODnn | ¢oo1 5063445 ICMS a se

Ml L2000 Swnples Nacional
UBRIGADO VOL'I‘E SI:'MF‘RE 1
CONSUMIDOR
CNPJ/CPF/ID Estrangeiro -008.933.494-96

AREA DE MENSAGEM FISCAL

, Numero 000026098 - Série 001
Emissdo 22/09/2022 11:33:48 - Via Consumidor

Consulte pela Chave de Acesso em
www.sefaz.al.gov.br/nfee/consulta
CHAVE DE ACESSO
2722 0940 6780 7100 0162 6500 1000 0260 9810 1063 4453

Consulta via leitor de QR Code

Protocolo de Autorizagao: 32722019364819
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h‘l:l DA MACAXCIRA
g e S i N0 1-94 - B I3 7%pdke L
AVENIDA OO _;l\JR ANTONIO COMES 3E 1'*'€H' oy
B - JATILICA

M \LE!O AL

DANFE NFC e = Documento ﬂumlmr
| da Nola F scal de Consumidor Eletronica
Nao peumle apmvertamento de credito dJ IL Mu

(X!

DDn"‘D CE SCHI'., AQ

__QWOUN _  VLUNIT = VL.TOTAL
J0d4 Despes: 1amar
1 LN 51.80 51,80

QaTtb IO"AL DE 1TEN‘~‘ 1
. Valor Protulos 51.80
! Descontos 0.00
} Acrescimos 0.00
! VALOR A PAGAHR 5180
| FORMA DE PAGAMENO VALOR

“1ao de Debto 51,80

CBRIGAUU L Vi« TE “FMPRE!

ARE\ DE MENSAGEM FISCAL

Nume-o: 00C 014.297 - Sé-ie: 001
Emiscas 19/09 2022 “8:15:30 - Via Estabelecimento
Consulte pela chave de acesso eni.
‘vww sefaz al.gov brinfcel/consulta

CHAVE DE ACESSO
7220919 2444 1400 0194 6500 1000 0142 8715 0552

e Py S

CONSUMIDOR

CONSUWMIDOR CPF. 008 933.494-96 CONSUMIDOR
1AQ IDENTIFICADOD

! Consilta via leitor de OR Code

.'._..;;-_‘ o (L ..‘:‘ - .‘

i P i
rz’- Protocole de '\.Ltqnxai;au s o
£ 9’ 4. --3.Lf.:“*'.}1ﬂﬂrb'~adtlI-HUQMUJJIB 1842 Soial W




2110872022 13:28:02
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PANETO DELICATESSEN LTDA

CNPJ: 44182008000191 |E: 240218566

IM- 00 Telefone 8234354974
Rua Durval Guimaraes, 922 - Ponta Verde
Maceio - AL

Documento J-‘mxll ar da Nata Fiscal de x...{:-nsunﬂdm Eletrénica

- Mmoo R R W R B M o W NS N A R S W w = e

Cndtgn Descr.(én Qtd UN  ViUnit VI Total
2342 SUCO DE LARAN. .. 1000 UN 1889 1899
284  SELF ALMOCOKG 0165 KG 6999 1154
204  SELF ALMOCO KG 0435 KG 69899 3044
294  SELF ALMOCO KG 0440 KG 6989 3079
294 SELF ALMOCO KG 0,315 KG 59,99 22,04
Qtde total de itens 5
Valor total RS 113.80
FORMA DE PAGAMENTO VALOR
Caltao de aebito RS 113,80
TOTAL R$ 113,80

Consulte pela Chave de Acesso em
http /fwaw sefaz al.gov br/nfecef/consulta

27220944 1820 08000191 6506 5000 0437 1517 4787 3500

NFCe n® I]UD 043 ?15 Série: Dﬁﬁ

Protocolo de Autnnzagﬁo
2, 32?2"019?5"4685 27/08/2022 13:30:18

--_-.______..__...____._....._--.-.-u.---_--_----. ------

Numero Aur.nnzacau 069815, Consumu da Mesa 54 SEM
EMISSAO DE CONFERENCIA DE MESA Vendedar: Ananda

Vitoria dos Santos Operador: ANANDA Documento emitido

por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional: Nao gera -
direito a credito fiscal de.|Pl, Perrite o aproveitaniento du
credito de icms no valor de R$ 0,00. Correspondente a
aliquota de 0.00 %, nos termos do art. 23 da LC 1238/ 2006 i
Val Aprox R$ 13,17 Fed 6,53 Est.6.64 Fonte IBPT ca7gid;
CFOP 5405 = R$18,99; CFOP5102 R$94, E1 ot

Erltido oor DigiSat Teeholodie kidet Wﬂdiglsﬁt cambr 2

i 4
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CNPJ: 13.423.448/0001-60 RESTAURANTE BAR V
VANDERLEY FORNECIMENTO DE ALIMENTOS EIREL]
AV DOUTOR ANTONIO GOMES DE BARROS, 1384

BAIRRO - MACEIQ - AL 57036-000 I.E.: 242452744
DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Cod Descricdo Qtd Un VIUnit. Vi Total
001 9 QUENTINHA DE GALETO

1 UN X 18,00 18,00
002 13 QUENT DE CALABRESA

1 UN X 17,00 17,00
QTD. TOTAL DE ITENS 002
VALOR TOTAL RS 35,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Débito 35,00

Consulte pela Chave de Acesso em

wyw. sefaz.al.gov. br/nfece/consulta
27272 0913 4234 4800 0160 6500 1000 0320 5612 0414
2440

CONSUMIDOR CPF:
008.933.494-96

NFC-& n® 000032056
Sérle 001

20/09/2022 11:086:20

Protocolo de Autorizagao:
327220191929974
Data de Autorlzagao 20/09/2022

11:06:20

SPED NF
SPED NFCE

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

\KJ[}Y kf)’r\f A ‘1'54 ;,.)' \( l

CNPJ: 19.975.799/0001-60 DANIELLE GUIMARAES DOS
SANTOS RESTAURNMTE
R MANOEL LOURENCO, 248 LEUADA MACETO-AL 57017-147
1.E.: 244057087
Documente Auxiliar da Hota Fiscal de Consumidor

Eletronica
# C0diso Descricdo Qtde Un Valor unit. Valor total
001 104 PF RABADA 1 UN X 22,00 22,00
002 98 PF SOL 1 UN X 22,00 22,00
003 120 JARRA LINAO 1 UN X 12,00 12,00
004 S0 BRIGADEIRD 2 UN X 2,00 4,00
Gtde. total de itens 004
Ualor total RS 60,00
" FORHA DE PAGAMENTO UALOR PAGO RS
Cartdo de Crédito 60,00

Consulte pela Chave de ficesso em

uuu.sefaz.al.gov.br/nfce/consulta
2722 0919 9757 9900 0160 6500 1000 0045 631% 6045 6417
COMSURIDOR - CPF 006.933.494-9%

NFC-g n? 000004563 Série 001 23/09/2022 12:44:4%
Protocole de Autorizacdo: 327220194444297
Data de Putorizacde 23/09/2022 12:44:48

S

SPED NF
SPED NFCe

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

/J()y( R oLw S-](/\o

CNPY 3343V8fwuwﬂ-ﬁiMh[ﬂ;ﬂhRVALHO
IH)%ancanasrauuAmru:mgvc:MANJ&HKJ«)
?ERNANDESlJMALS?QLJ10(IMM)5HOPPHK5

CIDADE FAROL . MACE|QD . AL 57055-000 Fone
(82}3028-559? |.E.: 243856866
DOCUMENTO Ay

DE CONSUMIDOR ELETRONICA
Cod Descrj ao " al
001 3 on k ¢ Qtd  yp Vi Unit. v Tota

+38 (G X 2 1 €

002 171 SUCO pg LII-‘IL\S X 66,99 5,19

UND X 7 00 7,00

QTD. TOTAL Dg ITENS 002

VALOR TOTAL RS 32,19

FORMA DE PAGAMENTO Valor Pagg
Canio de Debito

Consulte

: 008.933.494-96
CONSLJMIDOR
NFC

-€ n° 000000410 Série 001 14/0
Protocolo de Aulorizaqéo; 32722
Data de Autoriz

9/2022 13:26:59
018?649309
13:27:03

acao 1410912027

- ) y 2): R$ 5,78
Tributos Totais Incidentes(Lei Federal 12 741712y R

. : 072
SYSPRO INFORMATICA - (18) 4621 30

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

\\Jfalﬂbc. \hg)i'1f}rzl,-:) J 5*éi7?/”kQ

AUTD POSTOD FARDL LTDA

CNPJ: 0724738100157 - |E. 2410468451
IN: 00900687932

AV FERNANDES LING SN

PINHE 1RO HACE1D

OANFE NFC-¢ Docunento Auxiliar
da Nota Fiscal de Consunidor Eletronica
N&o pernite aproveitanento de credito de ICHS

Codigo Descrigdo Quant. Unitario  Total
_ Codigo Iten ANP Cest
2551 CAPUCCINO RLEGRIH 100 6,90 6,90
) 1704200
2183 PAD QUE 140 GRANDE 1,00 7,90 1,90
KIDELICIA
| | 1706000
991 SANOUICHE NKTURAL LELE 1 00 11,90 11,90
TRADIC]
. 1704300
3017 SUCO PRATS DE LARANJA 100 6,50 6,50
INTEGRAL
| 1701000
Qtd Total de Itens. 400
Valor Total R§: 33.20
Valor a Pagar R§: 33 20
Forna de Pagununto Valor Pago
Cartdo de DEbito 33, gﬂ
Valor Total Tributos (Lei 12 741{2012) 1030
HD5 :Z6FSC45878BFS50BFCA1348CARFESO 1
Val ﬁgrox, Iributos RY: 4,45 Federal, 5 85 Estadual, 0,00 Hunicipa
I, Fonte: IBPI

Operador: HNA CAROL INA
EﬁiSSED HORMAL
Noterc: 76093 Série: 5 Enissdo: 03/03/2022 09:51.39
Consulte pela chave de acesso en
uny sefaz al gev LrénfLe/consulta
CHAVE DE ACESSO
2722030724738100015765005000076033 1380863237
Consunidor
CNPJ/CPE/ID ESTRANGEIRD: 00693349496

Consulta via' leitor de DR Code

e

ki -4i¢t.
Pt 45E1£;: .ﬂir :,
O AR Y
Br atacntn da DUtOri2ac e, 227990402000001 010U /209904. K- J0
ne Digitalizado com CamScanner



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

(PQ‘ Yo ' . ‘/f‘
v, '
- PANIFICACAQ JARAGUA
CNPJ: 12 29 2. 798/0001-30 PANIFICACAQ JARAGUA
LTDA
RUA COMENDADOR LEAO, 240 JARAGUA - MAGE|() .
AL 57025-000 Fone: (82)3231-2472 | E - 240021657

DGCU?.QET\'; Q AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

ENITIOA EM CONTINGENCIA
Pendente de Aatorizacio

¥ Cod Descricao Qtd Un VI Unit. VI Total
Q01 0000000000248 SUCO 500ML

1 UN X 6,50 6,50
002 0000000000264 ALMOCO - 1 OPCAD

2 UN X 20,99 41,98
003 0000078912359 BATON AQ LEITE 16G

2 UN X 1,50 3,00
QTD. TOTAL DE ITENS 003
VALOR TOTAL RS 51,48
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartdo de Credito

51,48
Consulte pela Chave de Acesso em

wwaw sefaz al. gov.br/nfee/consulta
2722 0912 3127 3900 0130 6508 7000 0198 2490 0094
0311

CONSUMIDOR CPF:
003.933.494-98

NFC-e n°
000019824
Série 097
26/09/2022

12:22:36

Via Consumidor
EMITIDA EM
CONTINGENCIA
Peridénte de Autorizagaa

TRIB APROX R$: 6,97 FEDERAL E 6,75
ESTADUAL

COMANDA : 080

BA rifcomatica - Super POV

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

\jl,a\\\qw %&-«_,X-\i\{\\‘

CASA DE MAINHA (JARAGUA)

RAFAEL PINTC BENAMOR LTDA
R ROCHA CAVALCANTE, 417
JARAGUA - MACEIO-AL
CEP 57022290 Fone (B82) 3317-2897
CNPJ 44160820000116 IE 240217500
19/08/2022 14:04:41 CONTROLE 39738

Consunidor Elstronica
ITEM / DESCRIGAO / QURNT / UND / VL UKIT / VL TOVAL

1 BUFFET LIVRE ADULTO 4UNx49,S0 199,60
2 H20 LIMONETO 1UNx8,00 §,00
3 SUCO 300ML 1UNx8,00 8,00
4 GUARANA ANTARTICA 350ML 8,00
1UN%x8,00
Quant total de itens q
Valor Total RS 223,60
Desconto R$ =
Valor a Pagar R§ 223,60
FORMA DE PAGAMENTO MESA 252

CARTAO DE DEBITO R§ 223,60

Consulte pela Chave de Acesso
http://www.sefaz.al.gov.br/nfce/consulta
2722 0944 1608 2000 0116 6500 100C
0233 6814 2827 7941
CONSUMIDOR - CPF 00893349496

NUMERO: 23368 SERIE: 1
DATA DE EMISSAO: 192/09/2022 14:04:38
VIA CONSUMIDOR

Protocolo autoerizacao 3272201913080%23
Data de autorizacao 19/09/2022 14:04:40

i

o
o

Impostos Totais Aprox: -% = R§ - (IBPT)CI:
19/09/2022/1 DANIELLE

Digitalizado com CamScanner

J


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k
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C CASA DE MATNIA
CANA DE MATNHA REFETUNES LTDA - M
RUR ENG. DEMOCRITO SAKMENTO BARROCH, 0BG
PONTA VERDE MACEIO-AL 57035003
CNPJ: 23.586.875/0001-12 1E: 244455520 Iu:
DANCE KFC-e Docusento fAuxiliar de
Nota Fiscal de Consumidor Eletronico

Oper.: Vend. :

Iten Codigo Descricsn Qtde. Unid. Ul.unit. (U1.Tr) Valor total
001 2 ALMOCO

2 UN X 49,90 (4,19) 99,80
002 13 120/ TONICA

1 UN X 8,00 (0,34 8,00
VUALOR TOTAL: 107,80
CARTAQ 107,80
Usior apiox. dos trib. (Lei Federal 12.741/2012) RS 4,53

Trib. aprox.: Federal RS 4,53 Estadual RE 0,00 Fonte: IBPT

BASE LEGAL I1TEX 42 DO ANEXOD 2 DO DECRETC 35245/91
A ALIGUOTA DO ICHS E DE: 4,083

- A R A e s B e R R S R R SR B PR R R S e R e e e e e e

. e A e W R s T e ey W e SR T e A TR W S B AR W MR e e e e A R e e e W e e

CHAVE DE ACESSO
2722 0923 5668 7500 0112 6501 1000 3424 2010 1371 6380

CONSURIDOR - CPF 008.933.494-96
CONSUMIDOR FINAL - RUA ENG. DEMOCRITO
SARMENTO BARROCR, 080, PONTA VERDE,

HACEIO - AL

Eﬁ"" (=1 HFCe-n: 000342420 Série: 011
Feissan: 30/09/2022 14:16:43
Via Consumidor |
Prot. futorizacan: 327220200083238
Dat. Autorizacho: 30/09/2022 14:16:50

I ————— L

Consulte Chave de Acesso wuu.sefaz.al.gov.br/nfce/consulta J

~ Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

GASTOS COM O FUNCIONAMENTO DO
GABINETE
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CNPJ: 43263011/0214-08 KALUNGA SA
Av Conendador Gustavo PHJUJ 5945 - Conl EUC Setor Piso |

Cruz das Alnas - Maceio -
Dncunentu ﬂuxmlin| dﬂ Nuta F1BLB] de Lun unidnr Flptrnnrra |

| ﬂIFUD |D[SCRIC§U
010 1 U1 LR, U Re | ST 1 LG WA IT R

001 37476? ”andEdnl dL napel lgnn 300119 PI 12 UN
1 PT 7,9 Td

16.00% 1,90
002 797752 Garrafa para Ecotank nagenta T664320AL PT 1 UM

1 PT 62,90 Td  16.00% 62,90

003 549295 Glade aeroso] frutas e flores 360n1 6653 PT 1 UN
PT 13,70 Td  18.00% 13,70
Otde. Total de Itens 3
Ualor Total RS 84,50
Valor a Pagar R$ 64,50
FORHA PAGAKENTO UALOR PAGO RS
CARTAO DEBITO 84,50

Consulte pela Chave de ficesso em
http://nfce.sefaz.al.qov.br/consultaNFCe.htn
2722 0943 26838 1102 1408 6500 1000 2145 1910 0214 5263

CONSUKIDOR - CPF 00893349496 - Alex Anselno da Silva - R.Estevao
Protonarte De Brito,33 CASA,Sa nta Luzia do Norte

NFC-g n®: 214519 Série: 1 Emisséo: 01/09/2022 20:47:01
Via Consumidor

Protocolo de Autorizacdp: 327220178158528
Data de autorizacdo: 2022/09/01 20:47:01

Tributos Totais Incidentes (Lei Federal 12741/2012) 34,35
Nova Razao Social: Kalunga SA

------------------------------------------------------------------

Extrato Kelunga: 0000172031
1 - PDU-1

______________________________________________________________________

HD-5: 081B3B6301FAT0CCCA2BAZEIFAF2CTEA
Trib aprox R$: 17,91 Federa) e 16,44 Estadual
Fonte: IBPT/FECOMERCID AL Xe67el
IDNF: 1904172031 (steffeson1/01/01/107)

TROCAS ATE 07 DIAS SONENTE EN CASO DF DEFEITO
NOTA/CUPON FISCAL © CPF/CNPJ 1

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

\\\J?D§Zlduv ety Ao S

cipd: daveafin1/0214-00 KALUNGA S |
v Conendador Gustavo Paiva - 5945 - Conl EUC Setor Piso |
Cruz das Alnas - Maceio - AL .
Docunento Auxiliar da Nota Fiscal de Consunidor [letrnn1??'__

- ESCRICAD -
Hl é?E?E$IhN | ULR. UN RS | ST | ALIO | VLR IT RS

.............................................

001 797750 Garrafa para Ecotank preto T664120AL PT 1 UM
1 P

53,90 Td 16.00% 53,90
Qtde. Total de Itens |
Ualor Total RS 53,50
Ualor & Pagar R$ 53,90
FORMA PAGAHENTO UALOR PAGO RS
CARTAD DEBITQ 53,90

Consulte pela Chave de Acesso e
http://nfce.sefaz.al.gov.br/consultalfCe.ntn
2722 0943 2838 1102 1408 6500 1000 2154 2110 0215 4286

CONSUKIDOR - CPF 00893349496 - flex Anselno da Silva - R.Estevao
Protonarte De Brito,33 CASA,Sa nta Luzia do Horte

HFC-e n%: 215421 Série: 1 Emissan: 06/09/20722 19:25:30
Via Consusidor

Protocolo de futorizacae: 327220182006696
Data de autorizacao: 2022/09/06 19:25:30

Tributos Totais Incidentes (Lei Federal 12741/2012) 21,56
Hova Razao Social: Kalunga SA

------------------------------------
---------------------
----------

Extrato Kalunga: 0000134427
3 - PDU-3 06/09/2022 19:25

-------------------------------
__________________
---------------

HD-5: 081B3B6301FAT0CCCAZBAZEIF4F2C7EY

Trib aprox RS: 11,86 Federal e 09,70 Estadua)
Fonte: IBPT/FECOHERCIO AL Xe67eQ

TONF: 1906134427 (ericj/03/02/055)

TROCAS ATE 07 DINS SﬂrfulE EX CASD DE DEFEITO
Al
KOTA/CUPOR FISCAL & CPF/CHI

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

o > S WA
L fv11 ntla o Paginlaria Globio Eirsll
CNPJ -+ 23 334 SR50000.56 1€ - 284210528

1 Pedro 1, Ba

Frace

o (A2 A201.9781

Dovumenio Auxillet ifa Hota Fiseal do
Consumidor Elntrénica

Chidinu Destricdn
Otde Vilnit Deecomte  Valor Tutal
ppa pauta Fra dae gl
g M ) 1415
TRIMD Enm
1 1708
ENVELOPE 35 1290350
1 N 0an 0 aj
(A4 URGANTADOR EMITMAYEL 827
d UN 38§90 Tran
oLkl ORGANZADCH TRIFIO OFFICE
WALEY
(I 62,95 Legs
oM ATA REVISTA TRIPLO TELADD
T UN TE00 7500
15063 Lepiea ¥IT
1 UN o0 B
[ les2ura moln naw unted
1 N &80 1580
BE0 e

185 385
TBERIIEEAONES FORTA CANETA TRIPLO DELLD

METALICO
1N 18.30 Ly
JEE cala de slizene 110w saded
1 W 690 650
15081 pota carelay le'eds KT
LI AR 195
e COLA TENZAT 353R
1 UN EAD ca
TOAMAD TEXBOND DE 100GR
touN 35,85 1585
EELS T COLA 731 50CH
1N 26,00 2600
O i) MARCA TEXTO LIQEQ TONS
PASTEL
4 LN 028 w0
1 zasta eac Jrenret S0C
1 W 475 47
79088 caneta cls gleter g
W 400 [ §urt
530708 BINDER CLIPE ANIMAL & LND
1OLN 1E75 1875
Tin? taneta lakibio 0.7
2 N L1 780
suparte crivcal para calenzang e
nese
w At w2
oatendatin o mesd 202)
(54 e 10
mag AGENDA COLORIDA DAC 227
t LN 5151 E3 50
4551 CANETA CROW TREASURF
1 N 5268 5285
Qe total duitens 24
Desconto Total ugo
Valor Total 875
Forma de Pagamenio Valor Pano
Cierira 716,75
Troco RS 000
Informagdo dos Tributos Totais Incidontes
(Loi Fadaral 12 74112012} 24042

EFCP Normal 7 SFCP Retdo 2
\fia Consumide”
Nimmro 42380 Serie 1
Emissio 3009202212 4012
Consulte pela Chave de Acessa em
et livdce sefaz al gov briconsulaNiFCe him
CHAVE I:IEN'.'E-‘ISO
T2 65 8500 0158 8500
304230001 7064 1665
CONSUMIDOR
CPF 008 933 494.96
Cilente Balzac

Consulta via leitor de QR Code

-..--. e

Digitalizado com CamScanner


https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k

AV. PRESIDENTE FERNANDO AFONSO COLLOR DE MELLO, S N, PREFEITO ANTONIO LINS | MVB94-OWV61-PX1A5
DE SOUZA, RIO LARGO/AL - CEP: 57.100-000
Rio Largo C.N.PJ.: 12.200.168/0001-20

«. ESTADO DE ALAGOAS IS\IéJPI\\;IsRZ(())Z ;9
/ § PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO LARGO COD. VERIFICAGAO
[ -]

NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA — NFS-e
EMISSAO: 22/09/2022 17:52:28 RPS N°: RPS SERIE: RPS DATA:

PRESTADOR DE SERVICOS

C.P.F./C.N.P.J.: 41.306.813/0001-91 INSC. MUNICIPAL: 69360 INSC. ESTADUAL: 27802014723
NOME/RAZAO SOCIAL: ALAN ROBERTO DIAS GOMES 09916566445
PORTE DA EMPRESA: MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) SIMPLES NACIONAL: NAO
B TELEFONE: (82) 8210-3969 E-MAIL: allandias.oficial @gmail.com
RioLargo ENDERECO: LOTEAMENTO SANTA MARIA (MATA DO ROLO), MATA DO ROLO, RIO LARGO/AL, CEP: 57.100-000
TOMADOR DE SERVICOS

C.P.F/C.N.P.J.: 008.933.494-96 INSC. MUNICIPAL: INSC. ESTADUAL:

NOME/RAZAO SOCIAL: ALEX ANSELMO DA SILVA

TELEFONE: (82) 9 9813-7154 E-MAIL: alexanselmo1977 @hotmail.com

ENDERECO: RUA DURVAL GUIMARAES, 532, , PONTA VERDE, MACEIO/AL - CEP: 57.035-060

DESCRICAO DOS SERVICOS
ITEM ALIQUOTA (%) DEDUGCAO (R$) VALOR (R$)

01.09 - DISPONIBILIZAGAO, SEM CESSAO DEFINITIVA, DE CONTEUDOS DE AUDIO, 0,00 0,00 5.000,00
VIDEO, IMAGEM E TEXTO POR MEIO DA INTERNET, RESPEITADA A IMUNIDADE

DE LIVROS, JORNAIS E PERIODICOS (EXCETO A DISTRIBUICAO DE CONTEUDOS

PELAS PRESTADORAS DE SERVICO DE ACESSO CONDICIONADO, DE QUE TRATA A

LEI NO 12.485, DE 12 DE SETEMBRO DE 2011, SUJEITA AO ICMS).

DESCRICAO: Nota fiscal referente a prestacdo de servigo para gerenciamento de contetido das midias sociais do Vereador Alex Anselmo, no més de SETEMBRO
de 2022.

DADOS DA CONSTRUCAO
NUMERO ART: NOME DA OBRA:
RETENCOES FEDERAIS
PIS (R$): 0,00 COFINS (R$): 0,00 INSS (R$): 0,00 IR (R$): 0,00 CSLL (R$): 0,00 OUTRAS (R$): 0,00
VALORES
SERVICOS (R$): 5.000,00 DEDUGCOES (R$): 0,00 BASE DE CALCULO (R$): 5.000,00 ISS (R$): 0,00
DESC. INCONDICIONADO (R$): 0,00 DESC. CONDICIONADO (R$): 0,00 VALOR LIQUIDO (R$): 5.000,00
OUTRAS INFORMACOES
NATUREZA: TRIBUTACAO NO MUNICIPIO LOCAL DE TRIBUTACAO: RIO LARGO/AL
COMPETENCIA: 09/2022 TOMADOR SUBSTITUTO: NAO
SITUACAO DO ISS: ENQUADRADO NO SISTEMA DE RECOLHIMENTO EM VALORES FIXOS MENSAIS DOS TRIBUTOS DO SIMPLES

NACIONAL (SIMEI) )
A AUTENTICIDADE PODERA SER VERIFICADA NO SITE: https://www.kalana.com.br/verificacao/?verificacao=MVB94-OWV61-PX1A5



Contrato de Consultoria de Marketing Digital
Das partes

Contratado: ALAN ROBERTO DIAS GOMES MEI, inscrito no CNPJ
41.306.813/0001-91, com sede no Loteamento Santa Maria, Mata do Rolo, Rio Largo/AL,
Cep 57.100-000, neste ato representado por seu sécio proprietario ALAN ROBERTO
DIAS GOMES, inscrito sob 0 RG n°. 2002004049440 e CPF n°. 099.165.664-45, com
endereco profissional Loteamento Santa Maria, n°.1X, bairro Mata do Rolo, CEP 57100-
000, Rio Largo /AL, representante neste ato na forma do Contrato, doravante designado
CONTRATADO, com endereco eletronico allandias.oficial@gmail.com

Contratante: ALEX ANSELMO DA SILVA, brasileiro, casado, servidor publico, inscrito
sob 0 RG n°. 1416652, CPF n°. 00.933.494-96, com endereco na Rua Durval Guimaré&es, n°.
532, apt. 702, CEP  57035-060, Macei6/Al,  endereco  eletrbnico
alexanselmo1977@hotmail.com

As partes caracterizadas acima, firmaram entre si de maneira acertada e justa o Contrato de
Consultoria de Marketing Digital, onde estardo regidos todas as clausulas e condicoes
descritas a seguir no presente documento:

1. Do Objeto

1.1 O presente contrato tem como objeto a prestacdo de servicos de consultoria
de marketing digital, onde seré realizada uma estratégia de gerenciamento e monitoramento
nas redes sociais do vereador Alex Anselmo (Instagram e Facebook), realizando um
planejamento que esteja de acordo aos objetivos do contratante.

1.2 Incluem-se no servigco de marketing digital: a producéo de imagens e designs de cards;
interacdo com potenciais clientes/leitores, dando retornos pre-definidos pelo
CONTRATANTE a possiveis perguntas dos usuarios da pagina; O acompanhamento do
desempenho de cada postagem, assegurando a melhor cobertura dos publicos e/ou dos
mercados objetivados, sendo de responsabilidade do CONTRATANTE o patrocinio dos
posts e o pagamento do valor de midia a ser utilizado e monitoramento do engajamento

do publico.

1.3 Nao é de responsabilidade do Contratado qualquer eventual problema que possa ocorrer
durante o processo de andlise, se esse for causado por agentes externos ou terceiros, por
exemplo, por servidores das redes sociais ou da plataforma.

1.4 Inicialmente analisaremos as meétricas da plataforma diagnosticando possiveis
problemas, abordando em nossa analise a forma como o perfil do contratante se apresenta
no universo da internet, bem como se as estratégias, como postagens, horarios ou termos
aplicados as postagens estdo sendo aplicados.

1.5 N4o é de responsabilidade do CONTRATADO qualquer desenvolvimento de servi¢os
que estejam fora dos elencados como aqueles relacionados a consultoria.



2. Obrigacéo da parte contratante

2.1 Devera prestar qualquer esclarecimento ou informagdo relacionados a prestacdo de
servigos que a parte CONTRATADA solicitar para desenvolver melhor a consultoria.

2.2 Adimplir com o valor cobrado pela prestagdo da consultoria conforme acordado nas
clausulas seguintes.

2.3 Fornecer todo e qualquer material, documento ou termo que seja necessario para que o
servico de consultoria seja prestado pela CONTRATADA, sem nenhum prejuizo.

2.4 Participar de qualquer reunido relacionada ao contrato ou a consultoria.
2.5 Obter relatorios referentes a prestacdo de consultoria.

2.6 Constituir um representante para caso apareca alguma divida ou necessidade de
comunicacdo da parte CONTRATADA, seja via telefone, whatsapp ou e-mail.

2.7 Nao fornecer qualquer informag&o duvidosa ou que ndo condiz com a sua realidade.

2.8 Toda informagdo fornecida ao CONTRATADO é de total responsabilidade do
CONTRATANTE e dos seus representantes legais.

3.0brigacéo da parte contratada
O CONTRATADO possui 0s seguintes deveres:

3.1 E responsabilidade do CONTRATADO arcar com qualquer prejuizo ou dano causado a
parte CONTRATANTE ou a terceiros, por atos relacionados a prestacdo ou execucdo de
servigos que estdo elencados no presente documento, independente de culpa ou dolo.

3.2 Fornecer qualquer sistema que seja necessario para que a consultoria seja prestada da
melhor maneira possivel,

3.3 Dirigir e respeitar o presente documento.

3.4 Usar todas as estratégias e metodologias que estiverem ao seu alcance para realizar o
servico de consultoria, sesmpre com muita dedicacdo, zelo, cuidado e respeitando a linha de
ética, sem causar qualquer dano a parte CONTRATANTE.

3.5 Armazenar qualquer documento que esteja relacionado a prestacdo da consultoria.

3.5.1 Se os documentos relacionados a consultoria forem requisitados ao CONTRATADO
deveréa apresenta-los.

36 E responsabilidade da parte CONTRATADA qualquer encargo
trabalhista, previdenciario, fiscal ou comercial que for resultante do servico prestado, néo
sendo de nenhuma responsabilidade do CONTRATANTE e sendo totalmente intransferivel,
sem que haja qualquer oneragdo em relagéo ao objeto disposto no contrato.




3.7 Disponibilizar uma equipe que seja capacitada para a realizagdo da consultoria.

3.8 Se necessario, nomear um responsavel pela consultoria que sera prestada e pela equipe
que estara fazendo parte do trabalho.

3.8 Caso o contrato ndo seja executado ou tenha apenas execucdo parcial, a parte
CONTRATANTE, podera estipular uma multa no valor de 50 % do valor referente ao
montante total do contrato, cabendo aditivos, se necessario for.

3.9 O pagamento da multa podera vir a ser descontado do valor que devera ser pago, ou,
podera ser cobrado por via judicial, caso esse ndo venha a ser adimplido.

3.10 N&o divulgar qualquer informacéo relacionada ao CONTRATANTE que tiver obtido
por meio desta prestacao de servigos.

4. Forma de Pagamento
Os servigos prestados deverao ser pagos pelo CONTRATANTE nos seguintes valores:

4.1 Os servigos ofertados pela consultoria deveréo ser pagos no valor de R$ 5.000,00 (cinco
mil reais).

O vencimento da parcela dos valores indicados ocorrera no ultimo dia Util de cada més.
4.2 Caso 0 pagamento ndo seja feito na data acordada sera aplicada uma multa equivalente
a 10% (dez por cento) do valor que devera ser pago, acrescido de juros e mora em 2 % (dois

por cento) ao més, bem como corre¢do monetaria, até que ocorra o devido pagamento.

OBS: Caso 0 CONTRATANTE deseje realizar uma nova consultoria o valor contratual
poderé ser ajustado.

5. Prazo

5.1 O presente contrato de consultoria tem vigéncia a partir do momento da assinatura deste,
e findara no dia 31 de outubro, onde podera ser renovado mediante aditivos contratuais.

5.2 O CONTRATADO devera cumprir os prazos de publicacdes que serdo em horarios
previamente combinados com 0 CONTRATANTE de domingo a domingo.
6. Propriedade

6.1 A consultoria que € desenvolvida pelo CONTRATADO a parte CONTRATANTE, é de
total e exclusiva propriedade da CONTRATANTE.

7. Confidencialidade

7.1 Todas as informacges que advém da prestacdo da consultoria e estiveram relacionadas a
prestacdo do servi¢co sdo consideradas confidenciais e privilegiadas, sendo totalmente




vedada a divulgacéo a terceiros ou midias sem o expresso consentimento das partes.

7.2 Por meio dessa clausula, as partes, se comprometem a confidencialidade, tanto da parte
CONTRATANTE, como da CONTRATADA, bem como dos funcionarios das mesmas que
estardo ligado a execugéo da consultoria prestada.

8. Rescisdo Contratual

8.1 As partes podem rescindir o contrato, sem nenhuma notificacéo judicial ou extrajudiciall,
em situacdes elencadas a seguir: dissolucdo, liquidagdo das partes envolvidas, faléncia ou
alguém motivo plausivel, onde deverdo apresentar documentos e provas que validam a
situacao.

8.2 O contrato podera ser rescindido, também, em caso o servigo contratado ndo possa ser
prestado, devido situacdes de forca maior, calamidade, onde 0 CONTRATADO podera
indicar um terceiro para finalizar ou efetuar a consultoria, e devera notificar o
CONTRATANTE sobre o ocorrido, em até 2 dias Uteis.

8.3 Se a parte CONTRATANTE optar por rescindir o contrato de forma sectéria e ndo
fornecer qualquer motivacéo, devera efetuar o pagamento de uma multa no valor de 50% (
cinquenta por cento) das parcelas que estdo prestes a vencer.

8.4 O contrato de consultoria entre as partes poderé ser rescindido via judicial ou de maneira
amigavel.

9. Legislacdo aplicavel

9.1 O presente contrato sera regido pela legislacéo brasileira civil e criminal, bem como
incidirdo as demais normas relacionadas que estiverem em vigor.

10. Foro
10.1 Fica eleito o foro da cidade de Maceid, no estado de Alagoas para dirimir qualquer
controvérsia, duvida, ou questdes oriundas do presente contrato, ndo obstante a qualquer

local que possa vir a ser mais privilegiado.

Assim, firmam esse acordo as partes, onde assinam o presente documento de 2 vias de igual
teor e forma.

Macei6/Al, 01 de agosto de 2022.

U&* frndrns oS0y, Mo 2obeds D). Qun

</
Contratante Contratado
CPFre. 008. 933 . 494 - 93¢ CPFn°. cq9.165- 6649 - US

Testemunha Tes

crrne, O58. 145 2434. 05




RECIBO

R$ 5.000,00
NF n°.19

Eu, ALAN ROBERTO DIAS GOMES, inscrito sob 0 RG n°. 2002004049440 e CPF n°.
099.165.664-45, declaro que recebi de ALEX ANSELMO DA SILVA, inscrito no CPF
sob 0 n° 008.933.494-96, a importancia de R$ 5.000.00 (cinco mil reais), referente ao
pagamento correspondente a prestacdo de servigos de monitoramento e gerenciamento
das midias sociais no més de setembro de 2022, e para melhor clareza firmamos o
presente recibo.

Maceid (AL), 30 de setembro de 2022.

Bl Db D Cain

ALAN ROBERTO DIAS GOMES
CNPJ 41.306.813/0001-91




RELATORIO DE ATIVIDADES DE GERENCIAMENTO DAS MIDIAS
DIGITAIS EM SETEMBRO DE 2022

Em cumprimento ao contrato celebrado com o vereador Alex Anselmo,
informamos que realizamos no més de setembro, todo o gerenciamento das midias sociais
do vereador, por hora Instagram e Facebook, onde trabalhamos na criacdo de uma nova
imagem de perfil, organizando as informagdes especificadas em cada canal e interagindo
com seus eleitores/seguidores.

Foram criados videos, carrossel de fotos com os arquivos enviados pela equipe de
fotos e filmagens, sendo realizados impulsionamento das mesmas, visando dar
conhecimento a toda sociedade quanto aos trabalhos realizados pelo vereador.

O trabalho executado, apresentou visivel retorno quanto a interacbes dos
seguidores, com os conteddos digitais; sendo demonstrado pelos compartilhamentos,
visitas, impressoes, curtidas e alcance de novas contas ligadas as a¢des do vereador.

Maceid (AL), 30 de setembro de 2022.

P Dobeits D. Gt

ALAN ROBERTO DIAS GOMES- MEI
CNPJ 41.306.813/0001-91




AMOSTRA DOS SERVICOS DE GERENCIAMENTO DAS MIDIAS REALIZADO
PARA O VEREADOR ALEX ANSELMO EM SETEMBRO DE 2022.

< Alcanco
Més anterior - 1* st + 30 st
< fowmce Seguidores e n3o seguidoroes 4 Alcance
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4 Engajamento
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO N° NFS-e:
3
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA -
~ Competencia:
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFA-e 09/2022

Data e Hora de Emisséao
29/09/2022 16:04:30

Cod Verificagdo NFS-e
FUUBOFMIS

Cédigo Verificacdo RPS Numero do RPS NFS-e Substituida

Dados do Prestador de Servigo

Razdo Social/Nome:  JADSON DOUGLAS FARIAS DOS SANOTS

CNPJ/CPF: 095.513.554-07 CCM: Email: jadsondouglas854@gmail.com
Endereco: RUA PROJETADA 920, 30 - ANTARES CEP: 57048-714 qd008 Tel: (82)99941-1619
Municipio: MACEIO UF: AL

Dados do Tomador de Servico

Razao Social/Nome: ALEX ANSELMO DA SILVA

CNPJ/CPF: 008.933.494-96 CCM: Email:
Endereco: RUA DURVAL GUIMARAES, 532 - PONTA VERDE CEP: 57035-060 Tel:
Municipio: MACEIO UF: AL

Cddigo do Servico / Atividade

10.08 / 10.08 - Agenciamento De Publicidade E Propaganda, Inclusive O Agenciamento De Veiculagdo Por Quaisquer Meios.

Discriminacao dos Servi¢cos

REFERENTE A PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSESSORIA DE COMUNICACAO AO GABINETE DO VEREADOR ALEX ANSELMO EM SETEMBRO DE
2022.

Valor Total (R$):2.000,00

Detalhamento Especifico da Construcéo Civil

Codigo da Obra | Cédigo ART
Tributos Federais
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deducdes / Descontos / Outras Retencdes
Valor das Deducdes (R$) Descontos Incondicionados (R$) Descontos Condicionados (R$) Outras Retencdes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operagao 1-Exigivel Retenc¢des Federais (R$) 0,00
Local da Prestagéo MACEIO - AL Valor Liquido (R$) 2.000,00
ISSQN a Reter () Sim (X) Nao Base de Célculo (R$) 2.000,00
Opcéao Simples Nacional () Sim (X) Nao Aliquota 5,00
Regime Especial Tributagcéo 0-Nenhum Valor do ISSQN (R$) 100,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://Municipio de Macei6.giss.com.br com a utilizacéo do Codigo de Verificagao.

Avisos ™!




RECIBO

R$ 2.000,00
NF n2.03

Eu, JADSON DOUGLAS FARIAS DOS SANTOS, inscrito sob o RG n2. 3457633 e CPF ne.
095.513.554-07, declaro que recebi de ALEX ANSELMO DA SILVA, inscrito no CPF sob o
n2 008.933.494-96, a importincia de R$ 2.000.00 (dois mil reais), referente ao
pagamento correspondente a prestacdo de servigos assessoria em comunicagdo
politica no més de setembro de 2022.

Maceio (AL), 30 de setembro de 2022.

VZJM Lunds B 000 5%
JADSON DOUG FARIAS DOS SANTOS

CPF n2. 095.513.554-07




RELATORIO DE PRESTACAO DE SERVICOS PARA ASSESSORIA DE COMUNICAGCAO

POLITICA EM SETEMBRO DE 2022

Eu, JADSON DOUGLAS FARIAS DOS SANTOS, atesto que desenvolvo para o gabinete do
vereador Alex Anselmo, os servigos de Assessoria em Comunicagdo politica. Dentre os
quais relaciono abaixo:

1-

9-

Intermediar a relagdo entre o vereador e as liderangas sociais e comunitarias,
agendando e acompanhando reunides e eventos;

Coordenar todo o trabalho de comunicagao politica do vereador aumentando o
alcance de sua visibilidade através da elabora¢do dos textos que sao enviados
tanto para a equipe de gerenciamento das midias digitais quanto aos veiculos de
informacao digitais, acompanhando posterior publicagdes;

Acompanhar as sessoes ordinarias e extraordindrias;

Agendar entrevistas concedidas pelo vereador Alex Anselmo;

Desenvolver pesquisas e estudos entre os eleitores que servem para que
vereador desenvolva projetos que tenham relagio com os interesses dos
mesmos.

Maceié (AL), 30 de setembro de 2022.

JADSON DOUG FARIAS DOS SANTOS

CPF n2. 095.513.554-07




Amostra dos servicos prestados pela Assessoria de Comunicacao para o vereador Alex
Anselmo em setembro de 2022.
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Q" Curtido por alexdouglashudson e outras 12
pessoas

alex_anselmo26 Como anda a caderneta de vacina
do seu filthe? .~

Quero chamar sua atengdo para s campanha de
vacinagao que esta acontecendo am todo territorio
nacional!

Nio fique de fora, leve sua crianga! Nio podemos
deixar que doengas j§ erradicadas em Nosso pais,
voltem a circular.

#EstamesJuntos #Flamalunto #maceio
#audienciapublica #diasmelhores #vem
#AalexAnsalmovereador #EAlexnarua #camara
#poderiegisiativo

Qv (N}

’.’ Curtido por alexdouglashudson e outras 73
POSK0Aas

slex_anselmo26 Na manha de hoje (19), na Camara
Municipal, realizamos a Audi@ncia Pablica para
tratarmos da gestido dos servigos prestados poela BRK
na nossa capital

Momanto importante para discutirmos e entendernmos
© papel de cada Grgdo envolvido No saneamento «
abastecimento de agua dentro de Maceio. o7

Ns oportunidade cobramaos solugdes para os inumeros
transtornos gerados por estas empresas aos
maceioense.

#EstamosJuntos #tamoJdunto #macelo
#Haudidnciapiblica #diasmelhores #vem
#Alex Anseimovereador #EAlexnarua #cdmara
#poderlegisiativo
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”’ Curtido por douglasmelodm & outras 106
pessoas

alex_anselmo26 Bom dia, meus amegos!

E vamos seguindo, prestando contas para a nossa
socsedade dos Sarvigos prestados,

M4 alguns meses, 05 conddminos do Horto da Serracis
vinham sofrendo com problamas na lluminagio Publica
do Condominio

Levamos & demands para 8 SIMA @sima_maceio ; que
prontamente nos atendewu; entdo, deixo aqul registrado
meus agradecimentos ac amigo Victor, chafe de
gabinete da secretaria bem como a Secretana Camila,
pela presteza em nos ouvir @ atender, a Nossa
populagio agradece o

nos estivemos aqui a pedido
do amigo tiago

B

Jer insights

ALEX_ANSELMO26
Publicagdes

alax_anselmo26 -
dex ansalmo 26 - Audio &gm.ﬂ

’.’ Curtido por slexdouglashudson e outras 119
pPessoas

slex_snselmo26 Boa noite, meus amigos!

£ com uma slogna iImensa, gue Mostro a vocds mals

um resultado do nosso trabalho de fiscalizagho junto a
populacho de Macelo. @

11 Atendendo so chamado dos pais dos slunos do
CME! Lindoifo Collor, gue estava ha quase dois meses
sem abrir suas portas para as crnangas, em virtude dos
inimeros problemas estruturais que afetavam o CMEI,
realizamos & visite, detectamos os problemas @
levamos ao Secretano de Educacio Municipasl

E nessa somana, para a alegria das cnangas atendidas
paio CMEL ode fol raabarto com as pendénclas
resolvidas w W« W
Corigado a0 secretdrio José Netto, 8o amigo Luiz por
ndo terem medido esforgos para resolver o4
probiemas, e, o meu Mmulto obrigado a todos o
profissionais da educagio lotados no CME| Lindolfo
Collor, por desempanharem suas fungbes com Ltento
AMOT & cCompPromisso, dando o seu melhor pars as
nossas criangas. B

Este ¢ 0 Nnosso trabalho, junto a0 Povo © para © povo!
e

ao) A= i Confira 0 video até o final e vejo a alegria das criangas
- . em poder retornar 3 escola, onde é o lugar delas, L)
L B

WEAlexnanss #AlexAnseimoversador #tm| ol
Muntossomosmaisfortes

o

er insights
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slex 8hse 26 ¥ Audio original
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ALEX_ANSELM
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< Publicagdes
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‘,’ Curtido por rodrigodantas82 o outras 296
pessoas

alox_anseimo26 P O gabinete de um vereador nio

pode ser resinito & quatro paredes, POr iS50 Nesta

Semana demos inicio a0 “Projeto Gabinete itinerante”

Uma promessa de campanha que cumped com muita
alegria no coraghio pois é levando o mau gabinete para
an nuas de Maceld gue terai como me aproximar ainda
mais da sociedade, ouvir suas demandas e lutar para
resolvé-las! g

Comegamos pelas ruas do Joaguim LeSo o
adjacdncias, @ assim seguiremas pelos balrros da
Capital

REAlexnarua FAlexAnselmovereador
#untossomosmalstfortes

QW W

&P Curtido por rodrigodantas82 e outras 283
pessoas

alex_anselmo26 Foi apresentado na tarde desta
quinta-feira (8), projeto de lei de minha autoria LU, que
dard efetividade quanto a instalagdo de bloqueadores
de ar nos hidrdmetros (medidor de dgua o7 )da capital
alagoana,

Tal medida tem por objetivo impedir a passagem de ar
que gera cobrangas Indevidas nas contas de dgua da
nessa populagio.

Minha luta @ em prol do cidaddo maceiocense. 3
Vamos em frente!
Estamos juntos!

#EstamosJuntos #tamoJunto #maceio #diasmelhores
#vem #AlexAnselmo #EAlexnarua #camara
#poderlegislativo #projetadelei




PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIO N° NFS-e:
3
SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA -
~ Competencia:
NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFA-e 09/2022

Data e Hora de Emisséao
29/09/2022 16:04:30

Cédigo Verificacdo RPS Numero do RPS NFS-e Substituida

Cod Verificagdo NFS-e
KSRIOQIJJ

Dados do Prestador de Servigo

Razdo Social/lNome:  WDELSON SEVERINO PERREIRA LOPES

CNPJ/CPF: 030.609.624-21 CCM: Email: wdelsonlopesdv@gmail.com
Enderego: AVENIDA GOVERNADOR LAMENHA FILHO, 988 - FEITOSA CEP: 57043-000 Tel:  (82)99605-9520
Municipio: MACEIO UF: AL
Dados do Tomador de Servico
Raz&o Social/Nome: ALEX ANSELMO DA SILVA
CNPJ/CPF: 008.933.494-96 CCM: Email:
Enderego: RUA DURVAL GUIMARAES, 532 - PONTA VERDE CEP: 57035-060 Tel:
Municipio: MACEIO UF: AL
Cddigo do Servico / Atividade
17.14/17.14 - Advocacia.
Discriminacao dos Servi¢cos
SERVICOS DE NATUREZA JURIDICA PRESTADOS AO GABINETE DO VEREADOR ALEX ANSELMO EM SETEMBRO DE 2022.
Valor Total (R$):3.500,00
Detalhamento Especifico da Construcéo Civil
Codigo da Obra | Cédigo ART
Tributos Federais
PIS (R$) COFINS (R$) IR (R$) INSS (R$) CSLL (R$)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Deducdes / Descontos / Outras Retencdes

Valor das Dedugdes (R$)

Descontos Incondicionados (R$)

Descontos Condicionados (R$)

Outras Retencdes (R$)

0,00 0,00 0,00 0,00
Natureza Operagao 1-Exigivel Retenc¢des Federais (R$) 0,00
Local da Prestagéo MACEIO - AL Valor Liquido (R$) 3.500,00
ISSQN a Reter () Sim (X) Nao Base de Calculo (R$) 3.500,00
Opcéao Simples Nacional () Sim (X) Nao Aliquota 5,00
Regime Especial Tributagcéo 0-Nenhum Valor do ISSQN (R$) 175,00

Avisos ™!

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador do Servigo.
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser verificada no site, http://Municipio de Macei6.giss.com.br com a utilizacéo do Codigo de Verificagao.




RECIBO

R$ 3.500,00
NF n°. 03

Eu, WDELSON SEVERINO PEREIRA LOPES, inscrito no CPF sob n°. 030.609.624-
21, e OAB/AL n°. 12251, declaro que recebi de ALEX ANSELMO DA SILVA,
inscrito no CPF sob o n° 00.933.494-96, a importancia de R$ 3.500,00 (trés mil
e quinhentos reais), referente ao pagamento para prestagao de servigos de
assessoria juridica no més de setembro de 2022.

Macei6 (AL), 30 de setembro de 2022.

WDELSON SE‘V:RL? b

OABJ/AL n°. 12251




RELATORIO DE PRESTACAO DE SERVICOS PARA ASSESSORIA JURIDICA
EM SETEMBRO DE 2022

A presente Assessoria Juridico-Legislativa, tem como objetivo apoiar o vereador na
atividade parlamentar com pareceres e opinides juridicas subsidiando 0 mesmo nas decisdes
inerentes ao exercicio do Mandato, analise de contratos realizados pelo vereador em prol da
atividade parlamentar; bem como na formulacdo de proposi¢des, emendas, relatorias,
projetos de lei entre outras atividades.

Incluem-se nos servigos de Assessoria juridica prestar informacdes de ordem juridica
ao vereador Alex Anselmo quando da sua atividade em Comissdes Parlamentares, instruir
processos assessorar 0s servicos legislativos e financeiros, sob a ordem juridica.

Atestamos que no més de agosto do corrente ano, fora realizado no gabinete do
vereador Alex Anselmo:

1- Assessoria juridica para elaboracio do Projeto de Decreto de Lei que DISPOE
SOBRE A CONCESSAO DA COMENDA PASTOR JOSE ANTONIO DOS
SANTOS AO PASTOR PEDRO PAULO DE AQUINO LUZ JUNIOR.

2- Assessoria Juridica para elaboragdo das justificativas das indicacdes realizadas
pelo gabinete do vereador Alex Anselmo no més de setembro/22.

3- Acompanhamento juridico da Audiéncia Publica realizada pelo gabinete do
vereador Alex Anselmo, com o tema o tema “Gestdo dos servicos realizados
pela BRK, concessionaria de agua e esgoto no Municipio de Maceio. ”

4- Assessoria Juridica para elaboracdo do projeto de lei que “TORNA
OBRIGATORIA A CAPACITACAO EM NOCOES BASICAS DE
PRIMEIROS SOCORROS E COMBATE A INCENDIO NOS ORGAOS
PUBLICOS MUNICIPAIS NO MUNICIPIO DE MACEIO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Declaro que prestei servicos de consultoria juridica ao parlamentar, atraves de
emissdo de pareceres, analises de projetos de Lei bem como orientagGes juridicas junto
ao gabinete do vereador Alex Anselmo da Silva.

Maceid (AL), 30 de setembro de 2022.

WDELSON SCL‘&E\(F o

SEREIRA LOPES

OABJ/AL n°. 12251




PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2022,

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DA
COMENDA PASTOR JOSE ANTONIO
DOS SANTOS AO PASTOR PEDRO
PAULO DE AQUINO LUZ JUNIOR.

Autoria: Vereador Alex Anselmo

A CAMARA MUNICIPAL DE MACEIO/AL, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° - Fica concedido a Comenda Pastor José Antdnio dos Santos ao Bacharel em
Teologia e Pastor, Pedro Paulo de Aquino Luz Junior, em reconhecimento pelos bons e
relevantes servicos a este Municipio no meio cristéo.

Paragrafo unico. A outorga do titulo ora concedido se fara em Sesséo Solene, em data a
ser aprazada pelo Excelentissimo Sr. Presidente desta Casa de Leis ao homenageado.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entrara em vigor na data de sua publicacdo, revogadas
as disposicOes em contrario.

Sala das Sessdes, 12 de setembro de 2022.

ALEX ANSELMO
Vereador



JUSTIFICATIVA

Considerando o Art. 311 do Regimento Interno desta Casa, exclusivo a concessao
de titulos honorificos e o Decreto Legislativo n®. 597 de 03/11/2015, que institui a
Comenda Pastor José Antdnio dos Santos, apresento o presente Projeto de Decreto
Legislativo que tem por objetivo, honrosamente, conceder ao Pastor Pedro Paulo de
Aquino Luz Junior, a honraria supracitada pelos seus relevantes servigos prestados em
nossa cidade no meio evangélico.

Nascido em Maceio, Alagoas, em 15 de dezembro de 1980, ¢ casado com Carla
de Araujo Barbosa Luz a 19 anos, com quem 3 filhos, Pedro Neto, Samuel ¢ Maria
Eduarda.

Estudou no Colégio Batista Alagoano, onde conclui o ensino médio em 1998,
Bacharel em Teologia pelo Semindrio Teologico Batista do Norte em Recife,
Pernambuco em 2004, um dos maiores seminarios batistas da América Latina.

Ainda seminarista, auxiliou ao Pastor Mucio Calheiros em alguns
departamentos da igreja, sendo nomeado ao Ministério da Palavra em agosto de 2005
como pastor auxiliar da Igreja Batista El Shaddai, localizado no bairro de Jatitica.

Em 2018, foi nomeado Pastor Presidente da Igreja Batista Koinonia em Maceio,
localizada no bairro do Farol, que tem o grande trabalho social na cidade de Maceio;
tais como: doagdes de cestas basicas aos carentes, alimentacdo a moradores de rua,
servigos prestados em ruas da Capital, entre outros.

Conhecida como IBK Maceid, hoje com sua sede principal em Macei6 e um
Campus na cidade de Piranhas, tem por missdo a proclamacao digna do Evangelho de
Cristo, fortalecendo os cristdos e a comunidade local, sendo uma referéncia tanto no
bairro quanto nos Municipios aos quais a igreja tem se instalado; fazendo a diferenca
na vida da populacao local que busca na mesma, tanto ajuda para suprir suas
necessidades materiais, que momentaneamente passam, quanto suas necessidades
espirituais, tendo em vista que o Pastor Pedro oferece aconselhamento e
acompanhamento cristdo gratuito a todos que o solicita.

Diante o exposto, conto com 0 apoio dos meus pares para aprovacdo merecida da
referida concessdo, por todo trabalho executado, e em reconhecimento a dedicacdo ao
municipio de Maceid, do Pastor Pedro Paulo de Aquino Luz Junior, concedendo-lhe a
Comenda Pastor José Antonio dos Santos.

ALEX ANSELMO
Vereador



INDICACAO N. °006/2022 - GVAA

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
AMPLIACAO DO PROGRAMA DENOMINADO ¢
DOMINGO DE LAZER” PARA AOS SABADOS NO
HORARIO DAS 13H AS 17H.

O Vereador abaixo assinado, no uso das atribui¢des que lhe confere 0 Regimento Interno
da Casa (art. 216, | do Regimento Interno da C&mara Municipal de Maceid), vem, mui
respeitosamente, solicita a Vossa Exceléncia a inclusdo da presente INDICACAO PARA
APRECIACAO E VOTACAO EM PLENARIO, para que depois de ouvida e aprovada, que
seja enviado expediente ao Excelentissimo Senhor Prefeito do Municipio de Maceid/AL, Jo&o
Henrique Caldas, bem como, a SEMSCS - Secretaria Municipal de Seguranca Comunitéria e
Convivio Social, INDICANDO-LHE que seja AMPLIADO O PROGRAMA
DENOMINADO “DOMINGO DE LAZER”, CONHECIDO POPULARMENE COMO
“RUA FECHADA”, PARA AOS SABADOS NO HORARIO DAS 13H AS 17H.

JUSTIFICATIVA:

A presente INDICACAO justifica-se pela necessidade em oferecer mais uma
op¢ao de lazer & populacdo, bem como gerar renda aos ambulantes previamente cadastrados,
empresarios dos parques infantis e aos comerciantes locais.

Acompanhando e ouvindo a nossa populacdo, trazemos ao plenario desta Casa,
um pedido da mesma, na qual indica mais um horario para ser realizada a popularmente chamada
“ RUA FECHADA”, pois neste periodo, muitos dos nossos trabalhadores estdo saindo de seus
trabalhos e muitos turistas estdo em busca de uma opg¢ao de lazer que possibilite conforto e
seguranga para suas familias.

O estimulo das praticas culturais, esportivas e de lazer deve ser politica ptblica
indispensavel para a qualidade de vida da populacao de uma cidade, e sendo Maceio, uma cidade
que recebe uma grande quantidade de turistas, que passeiam por nossas praias, mas que nao dispde
de areas publicas suficientes, destinadas para lazer em familia, praticas esportivas, recreativas e
culturais; torna-se imperiosa a necessidade do atendimento da presente INDICACAO.

Maceid, 05 de setembro de 2022.

ALEX ANSELMO

Vereador



Projeto de Lei N° 12022

“TORNA OBRIGATORIA A CAPACITACAO EM
NOCOES BASICAS DE PRIMEIROS SOCORROS E
COMBATE A INCENDIO NOS ORGAOS PUBLICOS
MUNICIPAIS NO MUNICIPIO DE MACEIO, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”.

A Camara Municipal de Macei6/AL Decreta:

Art. 1°- Esta lei estabelece diretrizes gerais sobre a capacitacdo dos servidores publicos
municipais em nocdes de primeiros socorros, prevencdo e combate a incéndio em
estabelecimentos, edificacGes e drgdos publicos municipais.

Art. 2° - O objetivo desta lei é caracterizar a capacitacdo em nog¢bes em primeiros
socorros, prevencdo de incéndios e desastres como condi¢do para que os servidores
publicos municipais possam agir de forma correta, caso ocorra qualquer tipo de acidente
ou incidente dentro dos érgdos publicos os quais pertencem.

Art. 3° - Cabe ao Municipio de Maceio, adotar as medidas necessarias para capacitar
todos os servidores publicos municipais, através de curso de capacitagdo em nocdes de
primeiros socorros, combate a incéndio, evacuacdo de edificacbes ministradas por
entidades municipais ou estaduais com capacidades técnicas e profissionais para as
instrucdes devidas a exemplo do Corpo de Bombeiro Militar e Defesa Civil Municipal,
ou ainda por profissionais habilitados para a referida capacitagéo.

8§ 1°. O curso de que trata o caput deste artigo, deverd ser ofertado anualmente e destinar-
se-a a capacitacdo e/ou a reciclagem dos servidores publicos municipais, sem prejuizo de
suas atividades ordinarias.

Art. 4° - Ficam os Orgdos Publicos Municipais obrigados a afixar em local visivel a
certificacdo que comprove a realizacdo da capacitacao de que trata esta Lei e 0 nome dos
profissionais capacitados.

Art. 5°- O Poder Executivo definird em regulamento os critérios para a implementacéo
dos cursos de primeiros socorros previstos nesta Lei.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas as disposicdes em
contrario.

Maceio, 26 de setembro de 2022.

ALEX ANSELMO

Vereador



JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a cidade de Maceid esta sendo alvo de um possivel desastre
ambiental e caso venha a ocorrer havera ocupacao da populacdo em 6rgdos publicos
municipais, esses servidores poderiam agir de forma voluntaria e emergencial em
procedimentos, dando suporte necessario as vitimas.

O objetivo desta lei é caracterizar a prevencdo de incéndios e desastres como
condicBes para os servidores publicos municipais para que possam agir de forma correta,
caso ocorra qualquer tipo de acidente ou incidente dentro dos 6rgaos publicos os quais
pertencem.

Caso ocorra algum tipo de situacdo adversa dentro do proprio estabelecimento publico
municipal como por exemplos: escolas e outras reparticdes publicas municipais, como o
servidor publico poderd agir quanto as no¢des de primeiros socorros ou até mesmo
evacuacéo do local da ocorréncia?

As disposicOes desta Lei visam a sua aplicacdo também a imoveis publicos ocupados
pelo poder publico, onde os seus servidores em atividade poderdo agir no suporte de
primeiros socorros e combate a incéndio.

Diante do disposto a proposta deste projeto Lei Municipal é capacitar todos 0s
servidores como também os ocupantes dos 6rgdos publicos municipais a terem no¢oes de
primeiros socorros, combate a incéndio, evacuacéo de edificagbes ministradas por 6rgaos
com capacidades técnicas e profissionais para as instrucGes devidas, para identificar e agir
preventivamente em situacdes de emergéncia e urgéncia medicas, até que o suporte
médico especializado, local ou remoto, se torne possivel.

Ante todo o exposto, é que, nestes termos, contamos com o0 apoio dos nobres pares
para a aprovacado do presente projeto de lei.

ALEX ANSELMO

Vereador



